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ANOTACE:

Ve snaze zvýšit produkci je šlechtění zaměřeno na linie vyuţitelné pro tvorbu

F1 hybridů. Samčí sterilita a autoinkompatibilita by zde pak mohla najít významné

uplatnění. Velké naděje jsou v posledních letech vkládány do tzv. molekulárních

metod, tedy postupů, které v našem případě vyuţívají molekulárně-genetických

technik, které jsou rychlejší, spolehlivější a hlavně specifičtější neţ klasické postupy

zaloţené na morfologických deskriptorech. Cílem diplomové práce byla optimalizace

metod PCR analýzy a vývoj markerů pro selekci cílových rostlin v programech

hybridního šlechtění řepky.

V diplomové práci byl testován nový marker detekující gen obnovy fertility

(Rf) u rostlinného materiálu CMS Ogu-INRA. Primerový pár RsPPRF2/RsPPRR2

byl vytvořen v kódující oblasti pro PPR-B protein, který se podílí na obnově fertility

u CMS Ogu-INRA. Navrţené primery BrSLGIIF/BrSLGIIR se testovaly u AI

rostlin. Nejoptimálnější teplota nasedání testovaných primerů BrSLGIIF/BrSLGIIR

byla z testovaného rozmezí 58 °C. Přesto docházelo k amplifikaci i u AK rostlin. U

nově navrţených primerů byla provedena optimalizace podmínek PCR reakce.

S pouţitím dostupných primerů e/f byl technikou PCR-RFLP testován soubor F1

hybridů vzniklých po kříţení AI linií s odlišnými S II haplotypy, za účelem detekce

moţného polymorfimu.

Klíčová slova: Brassica napus, molekulární markery, PCR, CMS, AI

ANOTATION:

Current breeding of oilseed rape is focused on breeding of F1 hybrids and the

male sterility and self-incompatibility could play the significant role in hybrid

breeding programmes. Plant breeders also more widely utilize molecular genetic

techniques for selection of desirable plants/genotypes. Molecular methods are faster,

more reliable and more specific than conventional ones, which are based mainly on

morphological descriptors. The aim of my thesis was to optimize PCR analysis

methods and to develop specific molecular markers for target plant selection in

oilseed rape hybrid breeding programmes.

The new marker for detection of fertility restoration gene (Rf) in CMS

Ogu-INRA plants was tested. New primer pair RsPPRF2/RsPPRR2 was designed in

the coding region of PPR-B protein, which participates in the restoration of fertility

in CMS Ogu-INRA. Also newly designed primers BrSLGIIF/BrSLGIIR were tested

in SI plants. The optimal annealing temperaturse of these primers was 58 °C. But

amplification in some SC plants was also observed. The optimization of the PCR

reaction was performed for all designed primers. The set of F1 SI hybrids created by

crossing of two lines with different S II haplotypes was tested by using of the PCR-

RFLP technique for detection of polymorphism in amplified fragments.

Key words: Brassica napus, Molecular markers, PCR, CMS, SI
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1 ÚVOD

Od marketingového roku 2007/08 dosahuje produkce řepky olejné v České

republice více neţ 1 mil. t. na osevní ploše více neţ 300 tis. ha. V letošní sezóně se

odhaduje, ţe řepka byla v České republice zaseta na 420–430 tis. ha. Důvodem

navýšení produkce řepky je zvýšení sklizňových ploch i dosahování dobrých

hektarových výnosů. Veškeré sklizené řepkové semeno nachází uplatnění na

domácích i zahraničních trzích. Řepka olejná představuje v České republice pro

pěstitele jednou z rentabilních komodit (MZE, 2009).

V hybridním šlechtění řepky olejné (Brassica napus L. conv. napus) se vyuţívá

heterozního efektu ve formě nárůstu výnosu semene, výnosu oleje, výšky rostlin,

vitality a jistoty přezimování. Naopak na znaky jako obsah olejnatosti, hmotnost

tisíce semen, odolnost proti poléhání, rezistenci k herbicidům (Kwon et al., 2001) a

obsah glukosinolátů heteroze vliv nemá (Koprna et al., 2012). Ve snaze zvýšit

produkci je šlechtění zaměřeno na linie vyuţitelné pro tvorbu F1 hybridů. Vyuţití

genetických systémů umoţňujících tvorbu F1 hybridů je ve šlechtitelské práci velmi

ţádané. Samčí sterilita a autoinkompatibilita by zde pak mohla najít významné

uplatnění (Ţaludová et al., 2012).

Šlechtění rostlin si klade za cíl vytvářet odrůdy vhodné pro pěstování k různým

účelům a v rozdílných přírodních podmínkách. Aby bylo dosaţeno tohoto cíle, je

nezbytné jednotlivé genové zdroje vyuţitelné ve šlechtění detailně charakterizovat

(Zoufalová et al., 2009). Velké naděje jsou v posledních letech vkládány do tzv.

molekulárních metod, tedy postupů, které v našem případě vyuţívají molekulárně-

genetických technik, které jsou rychlejší, spolehlivější a hlavně specifičtější neţ

klasické postupy zaloţené na morfologických deskriptorech (Blaţková et al., 2010).

Cílem diplomové práce byla optimalizace metod PCR analýzy a vývoj markerů

pro selekci cílových rostlin v programech hybridního šlechtění řepky.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Popis Brassica napus

Řepka olejná (Brassica napus L. var. napus) je řazena do rodu brukev

(Brassica) a spolu s dalšími asi 170 rody a 2000 druhy do čeledi brukvovitých

(Brassicaceae, Diepenbrock et al. 1999). Brassica napus (AACC, 2n = 38) je

relativně mladý allopolyploidní druh, který vznikl opakovaným mezidruhovým

kříţením a zdvojením genomů rodičovských druhů (Smýkalová et al. 2006; Nicolas

et al. 2012). Předky řepky jsou Brassica oleracea (CC, 2n = 18) a Brassica rapa

(AA, 2n=20; Nicolas et al. 2012).

V rámci rodu Brassica nalézáme tři diploidní druhy – Brassica rapa (AA,2n =

20), Brassica nigra (BB, 2n = 18), Brassica oleracea (CC, 2n = 18) a tři přirozené

spontánní amfidiploidi – Brassica napus (AACC, 2n = 38), Brassica juncea (AACC,

2n = 38), Brassica carinata (AABB, 2n = 34). Mnoho studií ukázalo, ţe zmíněné tři

amfidiploidní druhy Brassica pochází z mezidruhového kříţení mezi třemi

diploidními druhy (obr. č. 1; Maoteng et al., 2010).

Obr. č. 1 Vztah mezi rodem Brassica (převzato a upraveno: Maoteng et al., 2010)
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Řepka olejná je poměrně mladá olejnina mírného pásma (Bečka et al., 2007).

Ozimá řepka má v našich podmínkách vegetační dobu 300 aţ 340 dnů. Řepka vytváří

mohutný kůlový kořen. U ozimé řepky se v podzimním období vytvoří listová růţice

(fáze vegetativní) a na jaře se stonek prodluţuje a zakládá se květenství (fáze

generativní). Kvetení porostu zpravidla trvá 20 - 25 dnů a většinou celé probíhá v

květnu. Obvykle ţlutý květ je stavěn podle čísla 4. Dvouřadá šešule zpravidla

obsahuje 15 - 20 semen s hmotností tisíce semen 4,5 aţ 5,5 g. Semena jsou zpravidla

tmavě fialovohnědá aţ šedočerná a lesklá. Řepka ozimá je typickou dlouhodenní

rostlinou, pro jejíţ jarovizaci je vhodnější krátký den. Řepka je rostlinou včelomilnou

(Agritec, 2012), je fakultativně cizosprašná, ovšem samosprašnost u moderních

odrůd zcela převaţuje (Ţaludová et al., 2012).

Řepka vyniká vysokou plasticitou, díky které prošla za posledních třicet let

výraznou kvalitativní změnou. První, nejvýznamnější, byla přeměna řepky olejné

z technické plodiny na plodinu, která se stala jednou nejvýznamnějších surovin

potravinářského průmyslu (Bečka et al., 2007). Značný posun ve sníţení obsahu

neţádoucích glukosinolátů (GSL) v pokrutinách a kyseliny erukové (KE) v oleji je

toho jasným důkazem (tab. č. 1, Prugar et al., 2008). Intenzivním šlechtěním došlo

k výrazné změně v obsahu a sloţení masných kyselin dle individuálních poţadavků

zpracovatelů (Bečka et al., 2007).
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Tab. č. č. 1 Šlechtitelský pokrok a jeho vliv na využití a pěstování řepky olejné v ČR

za posledních 30 let (dle Prugar et al., 2008).

Období

(přibliţně)

Charakteristika odrůd Vyuţití

do r. 1975 EG typ odrůd s nevyhovující

potravinářskou a krmnou kvalitou

[…]


můţe v některých případech docházet k amplifikaci (např. u částečné sekvence SLG-

B genu u B. oleracea (AJ306582.1) se sekvence horního primeru liší pouze v jednom

nukleotidu GAATCAACGTGTTGAAACGC.

Dolanská et al. (2004) uvádí, ţe autoinkompatibilita u odrůd, donorů kvality a

autoinkompatibilních linií Brassica napus byla analyzována pouţitím identifikace S

lokusu. U několika odrůd B. napus byl SLG gen S lokusu detekován jako dominantní

a druhý jako recesivní. Technika detekce recesivní autoinkompatibility zaloţená na

principu pouţití specifických primerů pro geny SLGI, nebo SRKI byla u řepky

olejky mnohokrát ověřena tj. primery PS5 a PS15 - Nishio et al, 1996, SLGa – Zhang

2008, PK1 a PK4 - Nishio et al., 1997 atd. V této práci byla zvolena opačná strategie

a to detekce AI rostlin na základě identifikace přítomnosti recesivního S II haplotypu

v A genomu. K tomuto účelu byly pouţity primery BrSLGIIF a BrSLG II R, jejichţ

amplifikací byl odhalen recesivní gen ve všech analyzovaných vzorcích

(autokompatibilních i autoinkomatibilních).

Vzhledem k poměrně vysoké homologii mezi úseky dominantního a recesivního

SLG genu a také s ohledem na přítomnost dvou vzájemně podobných genomů (A a

C), lze usuzovat, ţe docházelo při pouţití těchto primerů k nespecifické amplifikaci i

v jiných oblastech. PCR je stále jednou z nejpouţívanějších metod, která není

náročná na čas ani finance. Dále metoda PCR-RFLP, které byla také pouţita v této

diplomové práci, se vyuţívá i k charakterizaci odlišných S-alel u B. napus (Brace et

al. 1993; Mohring et al., 2005) či k restričnímu štěpení genu SLG amplifikovaného

pomocí klasické PCR. V PCR reakci se pouţily primery e a f, který detegují
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S lokusy. Fragment DNA se štěpil restrikčními endonukleázou MboI. Po

elektroforetické separaci na gelu nebyl detekovat polymorfysmus uvnitř sekvencí.

Výběrem vhodného genetického markeru lze efektivně vybrat šlechtitelský materiál a

identifikovat AI linie a geny obnovy fertility potřebné k hybridnímu šlechtění.

V literatuře je S lokus popsán u celé řady rostlin jako multi alelický, např. 22

alel se nachází u rodu Iberis (Bateman, 1955), 34 u rodu Raphanus (Sampson, 1957),

50 u druhu Brassica oleracea (Brace et al., 1994), 30 u druhu Brassica campestris a

u druhu Brassica napus je detekováno 50 alel (Nou et al., 1993). Při studiu druhu

Brassica campestris Nishio et al. (1996) nalezli a publikovali primery PS 5, PS 15 a

PS 18, které amplifikují fragmenty genu SLG I (Kukolíková, 2012).

Park et al. (2001) prováděl svá testování na odrůdách zelí (Brassica oleracea L.)

a brokolice (Brassica aleracea var. botrytis italica). Pomocí PCR-RFLP se jim

podařilo odhalit 20 různých haplotypů. Pouţili tuto metodu s různými primery

vztahujícími se k SLG genu a výsledky korespondovali s provedeným opylovacím

testem. Selektivní primery amplifikovaly fragment 1150 pb ve všech sledovaných 40

liniích. U tří z 20 linií byly pro amplifikaci pouţity primery pro třídu II, ale

nepodařilo se obě třídy o sebe odlišit. Poté tento test prováděli i u linií brokolice, u

15 z 20 vzorků pouţili primerový pár pro třídu I genu SLG I a u 5 pro třídu II.

Následně štěpili amplifikované fragmenty pomocí restrikčních endonukleáz a vybrali

tu, která bude nejlépe korespondovat s výsledky dialelního kříţení. Jako nejlepší se

jim jevila HinfI. Výsledky, které štěpení poskytovalo, se plně shodovaly se sekvenční

nukleotidovou analýzou. PCR-RFPL byla nejrychlejší a pečlivější v identifikaci

S haplotypů a její nespornou výhodou při jejich odhalování je nezávislost testu na

době kvetení, na kterém je závislý test opylování (Kukolíková, 2012).
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace metod PCR analýzy a vývoj markerů

pro selekci cílových rostlin v programech hybridního šlechtění řepky.

Rostlinný materiál CMS Ogu-INRA nesoucí geny obnovy fertility se testoval

navrţenými primery RsPPRF2 a RsPPRR2. Tímto markerem detekujícím gen

obnovy fertility se prokázala jeho účinnost vzhledem k specifické amplifikaci u Rf a

F1 hybridů, zatímco u CMS linií a jejich udrţovatelů nedocházelo k detekci

přítomnosti tohoto genu.

Byla provedena optimalizace podmínek PCR reakce. Nejoptimálnější teplota

nasedání testovaných primerů BrSLGIIF a BrSLGIIR byla z testovaného rozmezí

58 °C. Přesto docházelo k amplifikaci i u AK rostlin. U tohoto markeru existuje

moţnost dosáhnout vysoké specifity, avšak po podrobnějších a náročnějších

optimalizacích, které jiţ nemohly být pro svou objemnost a finanční náročnost

zahrnuty do této diplomové práce.

Navrţené primery BrSLGIIF a BrSLGIIR se testovaly u AI rostlin. U všech AI

rostlin byly detekovány amplifikované fragmenty. Technikou PCR-RFLP byl

testován soubor AI rostliny (resp. F1 hybridů vzniklých po kříţení AI linií

s odlišnými S II haplotypy) u nichţ nebyl ve sledovaném úseku detekován

polymorfimus.
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