Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Rostlinné biotechnologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Využití molekulárních markerů ve šlechtitelských programech řepky

Student: Bc. Helena Kristinová

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Lenka Havlíčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k řešení diplomové práce zodpovědně, během krátké doby, kterou měla na provedení experimentů a zpracování DP zvládla všechny v práci používané techniky. Ne zcela dokonalé komentáře k výsledkům práce lze přičíst na vrub její nezkušenosti. Pracovala samostatně a prokázala schopnost práce s literaturou a výsledky i vhodně diskutovala s literárními prameny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

15.5.2013

Podpis vedoucího práce